Porto Alegre, quarta-feira, 12 de julho de 2017 DIÁRIO OFICIAL 57

        HOMOLOGAÇÕES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 16/1100-0000796-0, TORNA PÚBLICO
o resultado da SELEÇÃO do Edital SEDAC 14/2016 – FAC Memória e Patrimônio, conforme segue:

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Projeto para restauração de patrimônio edifi cado Pessoa Jurídica 50.000,00 1
Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação
Restauro do Banco Pelotense Vale do Caí 4302 CARMEN LANGARO & CIA. LTDA. 96.66 Contemplado
Memorial da CEL (Comunidade Evangélica de Lajeado) e
da cidade de Lajeado/RS 2932 COMUNIDADE EVANGÉLICA DE CONFISSÃO LUTERANA

EM LAJEADO 82 Suplente

Finalidade Modalidade Valor Vagas

Ações de proteção para memória e patrimônio Pessoa Jurídica 25.000,00 2

Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação

Inventário dos Institutos Históricos e Geográfi cos no Rio Grande do Sul:
de guardiões da memória à custódia do patrimônio

5669 Instituto Histórico e Geográfi co do Rio Grande do Sul 93.83 Contemplado

Vila Flores. Território e Memória 5649 Associação Cultural Vila Flores 92.66 Contemplado

O Grande Tambor: preservando a batida do Sopapo 4675 COOPERATIVA CATARSE - COLETIVO DE COMUNICAÇÃO LTDA 92.33 Suplente

“Preservação da Memória e Patrimônio - Inventário dos Bens Imóveis do
Município de Canela/RS”

4336 ASSOCIAÇÃO CULTURAL DAS HORTÊNSIAS 89.83 Suplente

Bem Mapeado - Plataforma de Mapeamento e Gestão do Patrimônio
Cultural do RS

5982 Cristiane Mota Cubas 01758787066 87 Não classifi cado

Tecendo a Linha XV- Ações de proteção para memória e patrimônio 5952 ASSOCIACAO RESISTENCIA 86.33 Não classifi cado

Inventário dos bens móveis e integrados do Clube Comercial de Pelotas 5694 Naíma Husein Pereira 84.66 Não classifi cado

Inventário Arquitetônico Participativo de Alto Feliz 5877 SQUADRO ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA EPP 81.83 Não classifi cado

Memórias da cultura do voluntariado organizado no Rio Grande do Sul 4962 ONG PARCEIROS VOLUNTÁRIOS 81.16 Não classifi cado

Biblioteca “Registro da Memória do FSM – Porto Alegre” 5843
Instituto de Estudos Jurídicos em Direitos Humanos Sociais econômicos e
ambientais

78.5 Não classifi cado

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Ações educativas para memória e patrimônio Pessoa Física 15.000,00 4
Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação
O SABER E O FAZER – UM OLHAR SOBRE O PATRIMÔNIO –
CIMENTO PENTEADO EM BAGÉ 3841 YARA MARINA BAUNGARTEN BUENO 95.83 Contemplado

Ofi cina de Conservação de Fotografi as históricas e Álbuns Fotográfi cos 6060 João Mendes Neto 89 Contemplado

Finalidade Modalidade Valor Vagas

Ações educativas para memória e patrimônio Pessoa Jurídica 15.000,00 6

Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação

EXPOSIÇÃO PORTO ALEGRE NA PONTA DOS DEDOS 5783 FREITAS & DALCIN GESTAO DE PROJETOS CULTURAIS LTDA
ME 97.5 Contemplado

Programa Binacional de Formação em Cultura e Educação
Patrimonial em Região de Fronteira: Jaguarão/RS - Arroio
Grande/RS e Rio Branco-Uruguai

5835 Centro Latinoamericano de Estudos em Cultura - CLAEC 95.33 Contemplado

Vivências do Negro Contemporâneo: A Mão Afro-Brasileira na
construção do Patrimônio Imaterial do Rio Grande do Sul 6084 ONG - MOVIMENTACAO - ASSOCIACAO HUMANISTICA DE

ACOES SOCIAL, CULTURAL E EDUCATIVA 95.16 Contemplado

Restauração do patrimônio arquitetônico gaúcho – modelagem
de projetos através das Leis de Incentivo à Cultura. 3356 LAHTU SENSU ASSESSORIA DE PROJETOS CULTURAIS LTDA 93.33 Contemplado

Educação Patrimonial: dinâmicas da colonização humana no Vale
do Taquari, Rio Grande do Sul 1070 FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUC. E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FUVATES 89.33 Contemplado

Grafi a do Olhar: Fotografi a como veículo de sensibilidades 5723 Valeska Conti 85.83 Contemplado

A publicação completa dos projetos selecionados e não selecionados poderá ser acessada pelas páginas www.procultura.rs.gov.br e www.sedac.rs.gov.br. Da presente decisão cabe
recurso, no prazo de cinco dias úteis a contar da publicação no Diário Oficial do Estado, exclusivamente pela página do PRÓ-CULTURA RS (www.procultura.rs.gov.br), conforme itens
8.8 e 8.8.1 do Edital SEDAC 14/2016.

 Codigo: 1787287

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER, no uso das suas atribuições, TORNA PÚBLICO o resultado defi nitivo da fase de SELEÇÃO, após os recursos, do Edital SEDAC
11/2016 – FAC das Artes Visuais, conforme o constante no processo 16/1100-0000527-5, HOMOLOGANDO o resultado fi nal do Edital SEDAC n.º 11/2016, conforme segue:

Finalidade Modalidade Valor Vagas

Incentivo às Artes Visuais Pessoa Jurídica 20.000,00 5

Projeto CEPC Produtor Interior Nota Final Situação

Liberdade Ltda. 5364 PACK PRODUÇÕES LTDA. 90.5 Contemplado

Moon Rock 3084 FUNDAÇÃO CULTURAL E ASSISTENCIAL ECARTA 88 Contemplado

Papelera Conversa 4411 M51 PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - EPP 87.5 Contemplado

Patricio Farías | a arte de rir de arte 2893 FUNDAÇÃO VERA CHAVES BARCELLOS X 83 Contemplado*

Kaingang: uma cultura indígena a ser conhecida e preservada 5488 TRIÂNGULO DA PRODUÇÃO CULTURAL LTDA X 81.66 Contemplado*

VENTO 5662 COMETA DESIGN COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 87 Suplente

O incorpóreo presente – A Sombra nas Artes Visuais 4414 ASSOCIAÇÃO JORNAL VARANDA CULTURAL 79.83 Suplente

Memória Missioneira 4178 AGENTE COMUNICAçãO EVENTOS E TURISMO LTDA. X 79.16 Suplente

Coleção de Impermanências 83 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DE OTÁVIO ROCHA X 76.83 Suplente

Escadas das Artes - exposição permanente de obras de Anderson
Neves 5087 IMAGO PRODUÇÃO CULTURAL E COMUNICAÇÃO LTDA X 73 Suplente

Atalaia 6043 Cristiano Souto Sant´Anna - ME 72.83 Não classifi cado

* Projetos contemplados conforme item 1.2 do Edital, considerando-se que a respectiva fi nalidade prevê dois contemplados com CEPC de fora de Porto Alegre.

lucas-bender
Highlight